Melayu, khususnya dari sisi epistemologis dan
aksiologis.

Di samping beberapa peristiwa di atas,
“pemuncakan budaya” juga terekam melalui
pemaknaan baru terhadap istilah Melayu,
sebagaimana termaktub di dalam naskah Adat
Raja-Raja Melayu yang disusun pada tahun 1193 H
(1779 M) atas perintah De Bruyn, pejabat
Gubernur Melaka (Fang, 2011: 551-552). Naskah
ini memberikan tafsiran baru terhadap pengertian
Melayu, yaitu dimaknai sebagai,

“me-melayu-kan diri,” ibarat sebatang pohon
yang memiliki cabang dan ranting, yang dari situ
tumbuh dedaunan dan kemudian merunduk (layu).